
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Шеркальская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Шеркальская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

11 февраля 2022 г.  №       41-од 

  

 

 

с. Шеркалы 

 

О внесении изменений в приказ образовательной организации от 03.12.2021 

года № 354-од «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный год» 
 

В рамках реализации национального проекта «Образование», в соответствии с 

письмом Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования Минпросвещения России от 21.12.2021 года № 03-2195, на основании 

приказа Управления образования и молодѐжной политики администрации Октябрьского 

района от 20.01.2022 года № 25-од «О внесении изменений в приказ Управления 

образования и молодѐжной политики администрации Октябрьского района от 24.09.2021 

года № 666-од «Об утверждении муниципального плана мероприятий («дорожная карта»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Октябрьского района на 2021-2022 учебный год», в 

целях повышения качества общего образования обучающихся посредством 

функциональной грамотности обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в школьный план мероприятий («дорожная карта»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 

2021-2022 учебный год в соответствии с приложением к приказу (далее – План). 

2. Педагогическому коллективу образовательной организации обеспечить исполнение 

Плана, в части касающейся. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Ефименко Н.В. 

 

 

Директор  С.А. Коржов 

 

 
Заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

Ефименко Наталья Викторовна,  

2-38-25 

 

 
 

В дело № 01-10 за 2022 г. 

Делопроизводитель Белозѐрова М.А. 

11.02.2022 

С приказом ознакомлены: 

 

№ п/п Фамилия, имя, отчество работника Подпись работника Дата ознакомления с 

приказом 



1 Ефименко Наталья Викторовна   

 



Приложение к приказу 

от 11.01.2022 № -од 

 
План мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятий/мер Ответственные 

исполнители 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый результат 

Организационно-управленческая деятельность 

1 Разработка и утверждение 

изменений плана мероприятий 

«дорожная карта», направленных 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 

учебный год 

Администрация 

образовательной 

организации  

Январь-

февраль 

2022 

Приказ 

2 Методические совещания по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Администрация 

образовательной 

организации 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Заседания 

методического совета 

Протоколы совещаний 

Материалы совещаний 

3 Актуализация планов работы 

школьных методических 

объединений 

Администрация 

образовательной 

организации, 

руководители 

МО 

Февраль 

2022 

Приказ 

Планы работы 

4 Организация заседаний 

методических объединений по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Руководители 

методических 

объединений 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Заседания методических 

объединений 

5 Организация работы по внедрению 

в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной 

грамотности, разработанных 

Федеральным государственным 

бюджетным научным учреждением 

«Институт стратегии развития 

образования Российской академии 

образования» 

Администрация 

образовательной 

организации, 

педагоги  

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Банк заданий для оценки 

функциональной 

грамотности 

https://fg.resh.edu.ru, 

https://fipi.ru 

6 Организация информационно-

просветительской работы по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

Администрация 

образовательной 

организации 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Публикации на сайтах 

образовательной 

организации 
http://sherkaly-school.86.i-

schools.ru/  

http://sherkaly-

school.ucoz.ru/  

7 Мониторинг исполнения плана 

мероприятий («дорожная карта»), 

направленных на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 2021-

2022 учебный год 

Администрация 

образовательной 

организации 

Май 2022 

года 

Информационная 

справка 

8 Формирование плана мероприятий 

по формированию функциональной 

Администрация 

образовательной 

Август 2022 План мероприятий по 

формированию 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/
http://sherkaly-school.86.i-schools.ru/
http://sherkaly-school.86.i-schools.ru/
http://sherkaly-school.ucoz.ru/
http://sherkaly-school.ucoz.ru/


грамотности на 2022-2024 годы организации функциональной 

грамотности на 2022-

2024 годы 

Работа с педагогическими работниками 

9 Организация участия в курсах 

повышения квалификации по 

вопросам функциональной 

грамотности 

Администрация 

образовательной 

организации, 

педагоги  

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Удостоверения 

10 Участие педагогов в реализации 

дополнительного 

профессионального образования 

«Технологии формирования и 

оценивания функциональной 

грамотности обучающихся» (72 

часа) 

Педагоги Сентябрь-

ноябрь 2021 

года 

Удостоверения 

11 Участие педагогов в реализации 

дополнительного 

профессионального образования 

«Школа современного учителя» 

(144 часа) 

Педагоги Сентябрь-

декабрь 

2021 года 

Удостоверения 

12 Участие администрации в 

реализации дополнительного 

профессионального образования 

«Управление реализацией 

программ повышения качества 

образования в рамках проекта 

«500+»» 

Администрация 

образовательной 

организации 

Декабрь 

2021 года 

Удостоверения 

13 Участие в муниципальных и 

региональных семинарах, 

совещаниях по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Администрация 

образовательной 

организации, 

педагоги 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Отчѐт 

14 Участие педагогов в исследованиях 

готовности к проведению работы 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  

Администрация 

образовательной 

организации, 

педагоги 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Информационная 

справка 

15 Организация открытых уроков и 

мастер-классов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Администрация 

образовательной 

организации, 

педагоги 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Материалы уроков, 

мастер-классов 

16 Организация участия в 

муниципальном конкурсе «Лучшие 

методические разработки по 

функциональной грамотности в 

рамках фестиваля «Методический 

калейдоскоп – 2022» 

Администрация 

образовательной 

организации, 

педагоги 

Февраль 

2022 

Конкурсные материалы 

педагогических 

работников 

17 Участие в деятельности 

муниципального информационно-

методического портала разработок 

по развитию функциональной 

грамотности обучающихся 

Администрация 

образовательной 

организации, 

педагоги 

Март 2022 

года 

Материалы 

педагогических 

работников 

Работа с обучающимися 

18 Внедрение в учебный процесс 

банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

Администрация 

образовательной 

организации, 

педагоги 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года  

Информационная 

справка по итогам 

внедрения банка заданий 



19 Организация участия обучающихся 

в олимпиаде по функциональной 

грамотности 

Администрация 

образовательной 

организации, 

педагоги 

Октябрь-

ноябрь 2022 

года 

Положение о 

проведении олимпиады, 

результаты олимпиады 

20 Мероприятия по формированию 

функциональной грамотности 

(развивающие беседы, лекции, 

квесты и др.) 

Администрация 

образовательной 

организации, 

педагоги 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года  

Материалы 

мероприятий, 

информационная 

справка 

21 Формирование функциональной 

грамотности в работе центра 

«Точка роста» 

Администрация 

образовательной 

организации, 

педагоги 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года  

Информационная 

справка 

 
 

 


		2022-10-25T10:10:50+0500
	МБОУ "Шеркальская СОШ"
	Коржов Сергей Алексеевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




